
1 

 

 
  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Fernando Machado, 108  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89802-112 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

PORTARIA Nº 095/PROGESP/UFFS/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando o disposto na Portaria nº 571/GR/UFFS/2012, o Decreto nº 

94.664/1987, a Portaria nº 475/MEC/1987, a Lei n° 12.702/2012, resolve: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, aos Professores do 

Magistério Superior, a seguir relacionados:  

 

Nome Siape Vigência 
Classe / Nível Classe / Nível Regime de 

Trabalho 
Processo 

De Para 

Claudia Finger 

Kratochvil 
1767776 14/06/2016 

Adjunto C, 

Nível III 

Adjunto C, 

Nível IV 
DE 

23205.009758/20

12-16 

Gracialino da Silva 

Dias 
1297625 13/11/2015 

Associado D, 

Nível II 

Associado D, 

Nível III 
DE 

23205.003121/20

16-88 

Ildemar Mayer 1560767 09/04/2016 
Adjunto C, 
Nível III 

Adjunto C, 
Nível IV 

DE 
23205.009764/20
12-65 

Ilson Wilmar Rodrigues 

Filho 
1314153 26/06/2016 

Adjunto C, 

Nível III 

Adjunto C, 

Nível IV 
DE 

23205.009383/20

12-86 

José Mario Leal 
Martins Costa 

2107689 07/04/2016 
Assistente A, 

Nível I 
Assistente A, 

Nível II 
DE 

23205.003074/20
16-72 

Josuel Alfredo Vilela 

Pinto 
1768703 20/06/2016 

Adjunto C, 

Nível II 

Adjunto C, 

Nível III 
DE 

23205.009297/20

12-73 

Paulo Ricardo Muller 1723968 01/02/2014 
Assistente B, 

Nível I 

Assistente B, 

Nível II 
DE 

23205.003120/20

16-33 

Thiago Ingrassia 

Pereira 
1297619 25/06/2016 

Adjunto C, 

Nível I 

Adjunto C, 

Nível II 
DE 

23205.009373/20

12-41 

Valeria Silvana 

Faganello Madureira 
1952818 22/06/2016 

Adjunto C, 

Nível II 

Adjunto C, 

Nível III 
DE 

23205.004994/20

14-08 

 

 

Chapecó-SC, 08 de julho de 2016. 

 

 

Henrique Dagostin 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br

